
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 73Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA N.º 1283/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 24, da Lei n.º 
8.625/1993;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
59874/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar nos autos dos Inquéritos Civis Públicos n.º 
26/13, 29/13, 32/13, 39/14, 41/14, 43/14, 01/15, 15/15, 
16/15, 17/15, 19/15, 21/15 e 22/15, de atribuição do 3º cargo 
das Promotorias de Justiça de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 939337

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000039-151/2016 - MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000039-151/2016-MP/PJ/DPP/MA, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 020/2016
Data da Instauração: 11/03/2016
Objeto: Pede providências com relação à carência de servidores 
no Ministério Público de Contas-PA, o que vem a ser preenchido 
com servidores cedidos de outros órgãos, além do pagamento 
de auxílio-alimentação aos policiais militares que trabalham no 
órgão.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 939429
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000206-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000021-150/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2016
Data da Instauração: 02/03/2016
Objeto: Apurar junto ao poder Público Estadual, a falta 
de transparência na destinação do espaço do Complexo 
Feliz Luzitânia, ligado ao complexo integrado dos Museus, 
administrado pela SECULT, antes ocupado por um restaurante, 
cujo atual Secretário é o Sr. Paulo Chaves.
Representante: Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA.
Representados: Maria Selma Alves da Silva e Regiane Bayma 
Vizeu.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES.

Protocolo 939461

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 002485-110/2014-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 002485-110/2014-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 008/2016
Data da Instauração: 23/02/2016
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à prestação 
de contas do Hospital São José Ltda, no exercício de 2013, que 
recebeu recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES).
Representante: Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA.
Representados: Hospital São José Ltda - Maria José Oliveira 
Queiroz - Diretora do Fundo Estadual de Saúde - FES.

Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Alexandre Manuel Lopes Rodrigues.

Protocolo 939483

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000181-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, torna pública a conversão do Procedimento 
Preparatório do INQUÉRITO CIVIL nº 000181-151/2015-MP/
PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 010/2016
Data da Instauração: 29/02/2016
Objeto: Apurar a prestação de contas relativa ao convênio 
089/2009, fi rmado entre o Instituto Amazônico, para 
Desenvolvimento de Tecnologias Sociais e a Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer - SEEL.
Representante: Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA.
Representados: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Alexandre Manuel Lopes Rodrigues.

Protocolo 939527

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
RESULTADO FINAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016

A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados 
o resultado fi nal do Pregão Presencial nº 005/2016, que tem 
como Objeto: Contratação de Empresa do Ramo Pertinente para 
o Fornecimento de Gêneros alimentícios e Materiais de limpeza 
para atender os Programas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Vencedores: BEIRA RIO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, CNPJ: 
03.718.170/0002-85, valor R$ 360.261,00 (trezentos e sessenta 
mil, duzentos e sessenta e um reais) e I. D. E. R. COMÉRCIO 
LTDA - ME, CNPJ: 11.276.749/0001-82,  valor R$ 82.924,00 
(Oitenta e dois mil novecentos e vinte e quatro reais).

Afuá-PA, 14 de março de 2016.
Adeilson Nunes Lobato

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
RESULTADO FINAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016

A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados o 
resultado fi nal do Pregão Presencial nº 006/2016, que tem como 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
funerários com fornecimento de urnas para o exercício de 2016. 
Vencedor: L. P. S. LOBATO - ME, CNPJ: 03.847.296/0001-79, 
valor R$ 65.670,00 (Sessenta e cinco mil seiscentos e setenta 
reais).

Afuá-PA, 14 de março de 2016.
Adeilson Nunes Lobato

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
RESULTADO FINAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016

A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados 
o resultado fi nal do Pregão Presencial nº 007/2016, que tem 
como Objeto: Fornecimento de materiais químicos, destinados 
a atender o Programa do Departamento de Ações Básicas da 
Vigilância Epidemiológica e Controle de doenças. Vencedor: 
LIMP NORTH COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, CNPJ: 
22.168.085/0001-54, valor  R$ 405.600,00  (Quatrocentos e 
cinco mil e seiscentos reais).

Afuá-PA, 14 de março de 2016.
Adeilson Nunes Lobato

Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 227/2016 PMA/FMS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016/PMA
Parte: Município de Afuá/FMS e a Empresa BRASFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: Fornecimento de 
Medicamentos da Área Hospitalar, Medicamentos da Farmácia 
Básica, Medicamentos Controlados da Farmácia Básica, 
Medicamentos Controlados, Material Técnico Hospitalar e Material 
Técnico para preventivo do Câncer para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde, Unidade Mista de Saúde, Postos de Saúde 
da Zona Rural/Urbana e Fundo Municipal de Saúde, para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde, Unidade Mista de Saúde, Postos 
de Saúde da Zona Rural/Urbana e Fundo Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 1.593.118,73 (Hum milhão quinhentos e noventa e 
três mil cento e dezoito reais e setenta e três centavos)
Vigência: 22/02/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Roldão de Almeida Lobato Filho.

CONTRATO Nº 228/2016 PMA/FMS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016/PMA

Parte: Município de Afuá/FMS e a Empresa IMPORT HOSPITALAR 
LTDA - EPP. Objeto: Fornecimento de Outros Medicamentos, 
Material Técnico Hospitalar, Material de Laboratório, Material 
Odontológico, Material de Radiologia,  Insumos para Diabéticos 
e Equipamentos  para atender a Secretaria Municipal de Saúde, 
Unidade Mista de Saúde, Postos de Saúde da Zona Rural/Urbana 
e Fundo Municipal de Saúde. Valor: R$ 1.465.600,00 (Hum 
milhão quatrocentos e sessenta e cinco mil e seiscentos reais)
Vigência: 22/02/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Roldão de Almeida Lobato Filho.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016
CONTRATO Nº 234/2016

Parte: Município de Afuá, Prefeitura Municipal de Afuá e a 
Empresa  JET TRANSPORTE LTDA - ME. Objeto: LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO EXECUTIVO SEM MOTORISTA,  TIPO PICK-UP, MOTOR 
1.4, COM POTÊNCIA MINIMA DE 75 CV, CABINE ESTENDIDA, 
COM CAÇAMBA E CAPOTA MARITIMA, ANO DE FABRICAÇÃO E 
MODELO 2015 OU POSTERIOR, ARCONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRAULICA, TOCA CD´S E RÁDIO AM/FM, MOVIDA A GASOLINA 
OU À ETANOL, TOTALFLEX, TRAVA ELÉTRICA, ALARME E VIDROS, 
DENTRO DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ENCOSTO DE CABEÇA 
DIANTEIRO E TRASEIRO, COM KM LIVRE E SEGURO TOTAL. 
VEÍCULO OFERTADO FIAT/STRADA. Valor: R$ R$ 27.900,00 
(Vinte e sete mil e novecentos reais). Vigência: 1º/03/2016 à 
31/12/2016. Ordenador de Despesa: Eliudo dos Santos Pinheiro.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016
CONTRATO Nº 236/2016

Parte: Município de Afuá, Prefeitura Municipal de Afuá e a 
Empresa  A. R. ATAIDE E CIA LTDA. Objeto: Construção da cerca 
em madeira no perímetro do lixão municipal de Afuá. Valor: 
R$ R$ 63.961,99 (Sessenta e três mil novecentos e sessenta e 
um reais e noventa e nove centavos). Vigência: 1º/03/2016 à 
1º/05/2016. Ordenador de Despesa: Eliudo dos Santos Pinheiro.

Protocolo 938991
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES - FMS
RESULTADO DEFINITIVO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 
002/2015 - SEMSA/PMB. Considerando os procedimentos 
pertinentes à Chamada Pública nº 002/2015 e após o exaurimento 
do prazo para interposição de recursos ao resultado preliminar, 
informa-se que o resultado defi nitivo completo encontra-se 
disponível no site da Prefeitura Municipal de Benevides (benevides.
pa.gov.br), no e-mail desta CPL (semsacplbenevides@
gmail.com) e, fi sicamente  na sala da CPL (Av. Augusto Meira 
Filho, nº 32/Altos - Centro - Benevides). Data: 14/03/2016. Ana 
Carla Oeiras C. Dantas - Pregoeira Ofi cial/Rosangela Medeiros de 
Sousa - Diretora do DRCAA/SEMSA/Benevides/Renata Rufi no da 
Silva - Coordenadora de Saúde Bucal.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL 
SRP N° 002/2016-SEMSA/PMB. Após a abertura da sessão de 
licitação do pregão em epígrafe, em 14/03/2016 às 09h00min, 
constatou-se que não compareceram licitantes interessados em 
participar do certame. Sendo assim, a Pregoeira Ofi cial DECLARA 
DESERTO o Pregão Presencial SRP nº 002/2016 - SEMSA/PMB. 

Ana Carla Oeiras Cardoso Dantas-Pregoeira
Protocolo 939313


